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Bellshijl 7 RUGSĖJO 1929 m

TRUMPOS

^10 s. 2d.

PAMALDOS BUS:g

BURNBANK, 7 rugsėjo šeštadienį, 6 vai. 
vak. išpažintis, sekmadienį 4 vai. pamaldos.

SUSIRINKIMAI.

BELLSH1LL, S rugsėjo, sekmadienį, 
2 vai. po piet Sąjungos kuopos susirinkimas. 
Prašome narių skaitlingai skirtu laiku susi­
rinkti, nes yra svarbių dalykų aptarti.

Valdyba.

GLASGOW, 8 rugsėjo, sekmadieni, 
7 v. 30 min. vak, Blaivybės draugijos mėne­
sinė mokestis ir snsirinkimas. Prašome visų 
narių skirtu laiku skaitlingai susirinkti.

Valdyba.

MOTERIS VEIKIA.

Pereitų snkmadienį buvo Bellshill Mo­
terų draugijos susirinkimas. Drangijon įsirašė 
dar 11 naujų narių. Nutarta greitu laiku pa 
siųsti £1 Lietuvos našlaičiams. Per Motinos 
Dienų tam reikalui žmonių buvo suaukanta 
7/, tat iš kasos bereikia 13/. Pirmiau buvo 
nutarta, kad draugijos nariui mirus, butų iš 
kasos duodama 5/šv. mišioms, bet, matant' 
kad draugija auga, šis nutarimas pakeistas 
šitaip: bus duodama £1 ekzekvijoms.

Visi draugijos nariai širdingai dėkoja 
ponui A. Bancevičiui ir poniai U. Bancevi- 
čienei už musų svečio kun. A. Sidaravičiaus 
veltui per devynias dienas išlaikymų ir taipogi 
moterims, rinkusioms aukas svečio kelionės 
išlaidų padengimui.

Bellshill Moterų draugija dar kartų kvie­
čia ir kitų Škotijos lietuvių kolonijų moteris 
tverti Moterų draugijos skyrius, kad krūvon 
susijungus galima butų daugiau kas gera 
nuveikti. Valdyba.

X Lietuvos Banko valdytojas prof. Jur­
gutis privestas iš savo vietos atsisakyti. Jam; 
busianti duota kita vieta Manoma, kad banko) 
valdvtojum bus paskirtas finansų ministeris 
Tūbelis. Prie prof. Jurgučio Lietuvos litas 
buvo nepaprastai pastovus.

X Apie 500 rusų sentikių (starovierių)j 
rengiasi iš Lietuvos krauatyties į Braziliją. Jų 

; nusikračius Lietuvai bus lengviau, mažiau 
avinų beišvogs.

X Prieš kėlėt* savaičių buvo suimtas 
„Eltos“ korespondentas amerikietis Jonas 
Karosas. Jia apkaltintas susinešime su Pleč- 
tininkais. Dabar teismas nusprendė nubausti 
jį mirtimi, bet prezidentas pakeitė t* bausme 
kalėjimu iki gyvos galvos. J. Karosas buvo 
žymus lietuvių tarpo Amerikoje, o Lietuvoje 
būdamas darbavosi amerikiečių sutvertoje 
bendrovėje ir buvo žinomas kaipo pabijotas..

KELIONĖ ORU APLINK PASAULĮ

„Grafas Cepelinas“ baigė savo kelionę 
aplink pasaulį. Orlaivis kelionę pradėjo* 
Amerikoje būtent, iŠ Lakehurst aerodromo' 
netoli New Yorko. Buvo lekiamą tokia kryp 
iim: Lakehurst — Berlynas — Tokio — Lo • 
Angeles — Lakehurst. Kelionė kurios ilgu 
mas maždaug 30,000 kilometrų, buvo padaryta 
per 21 parų 5 valandas ir 36 minutes. Tuo 
budu cepelinas pastatė naujų greitumo rekor­
dų apvažiuojant žemę, kuri ligišiol buvo 23 pu' 
ros 15 valandų ir 21 minutė. Žinoma, pami" 
nėtas cepelino kelionės laikas apskaičuota* 
su sustojimais Berlyne, Tokio, Los Angeles, 
sip, £r ynai kelionės laikas yia tik

Į 11 dienų, 22 valandos ir llminučių 
į Garsiam prancūzų romanistui Žiul Vernui 
tektų iš gėdos pasislėpti su jo Filiju 
Fogu, apvažiausiu pasaulį pei 80 dienų!

Tik dabar paaiškėjo, kad cepelinas buvo 
dideliu mėgstančių ginčytis amerikiečių I* 
žybų objetu.Daug amerikiėčių kirto lųžybųar 

laimingai aplėks žemę, ar ne. Pasirodo, 
aplėkė. Jų kišeniuj dabar mėtosi do­

leriai...
Cepelino kelionė turi ir politinės reikšmės. 
Buvo savo rūšies „specialistų", kurie tvirtino, 
kad cepelino skridimas Japonijon turįs ryšių 
su sovietų kinų konfliktu!.. Tačiau, beabejo, 
vokiečių vardas yru pasaulio akyse žymiai pa­
kilęs. Pirmieji pasaulį oru apskrido vokiečiai..

Gaidys užkapojo vaikų.

Kauns Operos artisto p. Byros šeimų iš­
tiko netikėta nelaimė. Šių vasarų jis su šeima 
atostogavo ssvo tėviškėj, Panemunėliu vals­
čiuje. Ten, pa įrodo, pasitaikė, matyt, didelis

ANGLAI LAIMĖJO
Neseniai užsibaigusioje Haagos konfe­

rencijoje buvo daugiausiai svarstoma apie 
Didžiojo Karo nuostolių atlyginimu ir jo 
pasidalijimų. Anglijos atstove Snowden 
reikalavimų didesnioji dalis patenkinta. 
Svarbus Britanijos angliakasiams dalykas, 
kad padaryta su Italija sutartis, kuria paskuti­
nioji prisižada per trejus metus pirkti Brita­
nijoje anglių savo geležinkelių reikalams.

Britai jau šį rudenį atitrauks savo karino 
menę iš Reino krašto, o prancūzai gal ateinan 
čiais metais.

ir reto piktumo gaidys, kursis taip sukapojęs 
p.Byros apie metus amžiaus vaikų, kad ši* 
mirė. Gaidys smūgius padaręs vaikui į pakau 
Šį. Tai retas atsitikimas kad gaidys užkaito’ 
tų žmogų.

TAUTŲ SĄJUNGOJE
Visuotinas Tautų Sųjungos susirinkimą 

Ženevos mieste jau prasidėjo. Dalyvauja jame 
žymus valstybi žmonės. Ten nuvyko ir p 
Voldemaras su pagelbininkais. Pažymėtina, 
jog lietuvių delegacijoje yra ir viena moteris 
būtent poni Kymantųitė • Ėiurlionienė, Su­
sivažiavimo pirmininku išrinktas San Salva­
doro (Vidurinėje Amerikoje) atstovas.

Mr. Mac Donald, Britanijos preaajerae, 
pasakė gražių kalbų apie taikos reikalingumų, 
Jis r įgino pradėti galvoti apie auaiginkiavia 
ų. Teisingos sutarijs, sako jis, greičiau apgins 
kraštų nuo priešų, negu ginklai.

z Sudegė 11 žmonų.
Pereitų pirmadienį, 2 rugsėjo, Smeth­

wick , palei Birmingham*, Anglijoje, jvyko 
baisus graisras, kuriame sudegė 11 žmonių, 
Anksti rytmetį gairas prasidėjo nedidelėje 
krautuvėlėje ir tokiu greitumu užėmė visus 
namus, jog miegojusieji nespėjo laiku nelai­
mės pajusti. Krautuvininko leimyna, tėvas, 
motina ir keturi vaikai, visi sudegė. Be to dar 
trys mergaitės, norėdamos ii ugnies išsigelbėti 
šoko pro langų ir taip susižeidė, jog vargu

Autobusų judėjimas auga.
Autobusų judėjimas ii Kauno į provincijų ir 
atgal nuolat auga. Paskutiniu laiku judėjimas 
tiek padidėjo, kad visi autobusai stotyje ja* 
nesutelp ir jiems tenka laukti eilės gretimose 
gatvėse. Dabar į Kauno stotį kasdien ateina 
iki 130 autobusų su 2.000 keleivių.

Biržys išsiųstai ii Amerikos.
Šių metų pavasari išvyko neva kelionėn 

aplink pasaulį atsargos įeit. Biržys. Nuvykus 
į Ainerikų, jis, matomai, pamiršo apie savo 
pasaulinę kelionę, nes pasiliko ten ilgesniam 
laikui su lietuvių teatru „Dzimzt Dzimzi" 
pradėjo važinėti po lietuvių kolonijas. 
Dadar Biržys suimtas ir išsiųstas iš Amerikos. 
Apie jo išsiuntimų Bostono „Keleivis“ štai 
kų rašo:

Neseniai išsiųstas iš Amerkos (aunas 
lietuvis karininkas P. Biržys Akiras. Būdamas 
su teatru „Dzimzi Dzimzt“ Mičigano valsty 
bėję, jis paėmė per didelę „naunšaiuo“ (nam 
nės gegtinės) porcijų ir pradėjo nepadoriai elgi 
tis su nepilnametėmis mergaitėms. A menku 
čiai ji sumušė ir perdavė pol cijai Dėl to |vy 
kio turėjo nemalonumų vietos lietuviai, kūne 
Biržių p įsitikėjo Iš pradžios buvo mauyta 
kad jį eis Amerikos teismas Bet vėliau pavy. 
ko išrūpinti kad jis butų išsiųrtas j Lietuvų 
kur ji teta Lietuvos teismas Biržys išsiųsta* 
atgal Tai pasibaigė jo „kelionė aplink passulf
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2 I. EIVIŲ DRAUGAS

DARBO DIENOS ILGUMAS IR 
katalikai. • 

(tąsa)
Tų pačių krikščionių demokratu kongre­

sas, įvykęs Plaisance, vėl svarsto darb 
dienos ilgumo klausimą ir -tai ką nutaria,

„Kol darbi rūmai bus įsteigti, jau dabar 
valstybė nustato fabrikų ir bendrai darbiniu 
kams maksimalinę efektyvinio darbo dieną, 
kuri turi būti neilgesnė kaip 10 vai.

„Panaikinti nakties darbas; išimtį gali 
sudaryti tik tos įmonės, k- r kompeteting< . 
profesinės tarybos ras reikalinga jį palikti .

Belgų katalikai dirba ta pat kriptin i. 
Demokratu lygos suvažiavimas nutarė:

„Kiekvienai pramonės šakai turi būti 
nustatyta normalinė darbo diena tokio ilgumo 
kad darbininko jėgos nebotų perdaug naiki­
namos ir kad jis turėti,i pakankamai laiko at­
likti savo tikybinėms pareigoms ir protui la 
vinti.,,

„Kiekvienai pramonės Šakai darbo dienos 
normalinį ilgumą nustatys atatinkamos kon- 
petetingos korporacijos, jų gi nėsant darbo 
ir pramonės tarybos. *

„Korporacijy ar pramonės ir darbo tarv 
by nustatyta maks’malinė darbo diena, įgyja 
teisės sankciją“

Ką kongresai nutardavo, tą kr. demo- 
kraty frakcija parlamente vykdė. Jos narys 
Ilelleputte frakcijos vardu įnešė parlamentai) 
šiokio turinio įstatymo sumanymą: įgaliojama 
centralinė valdžia abiejų lyčių darbininkams 
nustatyti maksima lin į darbe dienos ilgumą 

' ir reikalingas darbo metu pertraukai. Sekma­
dieny ir nakčia darbas draudžiamas. Darbo 
diena skaitoma tarp 5 vai. ryto ir 9 vakaro. 
Kur darbas dėl savo pobūdžio ar visuomenės 
naudos negali būti nutraukiamas šis įstatymas 
ten netaikomas. Tokios rūšies pramonės 
darbininkai turi turėt vieną huosą diena sa­
vaitėj . Tuos nuostatus skelbia karalius savo 
dekretais. Bet prieš jy paskelbimą atsiklau­
siama nuomonės: Vyriausios darbo tarybos, 
Vyriausios viešosios higijeuos tarybos ir dar­
bo ir pramonės tarybos ar jos sekcijų, atsto- 
vaujatičiy atatinkamas profesijas ar amatus. 
Tam tikrais atvejais darbdaviai ar jųr pava 
duotojai galės gauti lengvatų, bet tik išimties 
keliu ir laikinai.

Tokia pat darbo dienos ilgumo istprija 
ir kituose kraštuos*. Visur kovą pradėjo krik­
ščionys it jie ją vedė. Kai Bažnyčioj galva 
Leonas XI11 savo enciklikoj Rerum Nova 
rum tuo klausimu oficialiai prabilo ii stojo 
darbininku teisingų reikalavimus pwscj, 
katalikai energingiau ir suglaustesnemis eilė­
mis stojo į tą darbą. Darbas buvo sunkus. 
Kovos ėjo atkaklios ir ilgos. Bet visgi laimėjo 
katalikai, tiesa, ne visa, bet daug Bažnyčios 
skelbiamas socialinis teisingumas eina vis 
pirmyn ir pirmyn. Po didžiojo karo toji eisena 
paspartėjo. Darbo ilgumo klausimas daugely 
vietų išspręstas visai pakenčiamai. Galime 
pasididžuiot,kad ir musy tėvynė nuo ty kra tu 
ne tik ką neatsilieka, bet stoja jy priešaky 
savo leformy platumu irsocialio teisingumo 
drąsiu gyvendinimu. Lietuvos krikščioniškoji 
demokratija, turėdama seimuose savo didžiu­
mą ne tik |>ramonės ir prekybos darbininkams 
nustatė įstatymo keliu 8 valandą darbo dien i 
bet ir dvarų kumiečiams tą dieną taip sunorma 
vo, kad nei ukiui nekenkia, nei darbininkas 
leidžiama išnaudoti.

Viską pamena kaip geros atminties vidų 
tiniško amžiaus žmogus. Daug žinių turi iš sa­
vo tėvo pasakojimų apie Napoleono traukimą 
į Lietuvą. Pats pergyvenes bado metus Lietu­
voje, geriausiai pamena 1864 metų lie 
tuvių sukilimą prieš rusus.
Tėvas mano mirė dar jaunas būdamas sa­

ko .„Skinderio vos metu tesulaukęs. Moti­
na sulaukė kiek ilgesnio amžiaus. Ji mirė 98 
maty. Vedžiau budimas dar jaunas, 39 metų 
kavalierius. Su savAžmona išgyvenau 53 me­
tus. Sulaukiau dvJjjfc'j suny ir trijy duktery. 
Visi jie Amerikoje, vienas sūnūs išėjęs Rygo­
je aukštąjį mokslą išvažiavo į Ameriką ir ten 
nasimokes tano laivo inžinierium. Jis prieš 
kelis metus mirė sulaukęs 68 mėty. Jo vaikai 
jau tair>"i senai vedę. Vienas yra taip pat, kaip 
ir tėvą', laivu inžinierius: Dukters gyvena ge­
rai. Senesnioji duktė 68 metų. Ji dar labai ge 
rai lietuviukai kalba. Jos dukters jau ištekėju­
sios ir turi paaugusius vaikus. Ir kitu dvieju 
dukterų vaikai iau vedę. Pats jauniausias ma­
no vaikas dabar turi 50 metu. Jis yra aukštes 
nis policijos valdininkas, pas jį daugiausia ir 
nyvenau.

Mario nirmoii žmona mirė 1919 metais. 
Po dvieių metų vedžiau antrą žmoi ę. Ji tada 
turėjo 70 metu. Ji dabar valdo nedidelei} ma­
no ūkeli. Tytavėnuose. Kaip išvažiavau į Ame 
riką mudu susirašinėjome. Ji sakė esanti jau 
pasiilgusi ir kvietė parvažiuoti. Aš ir parvažia 
vau“,

Man vis noris patirti, kaip’jis gyveno, ga 
įėjęs sulaukti gilios senatvės ir dar taip jaunas 
atrodyti, vadinasi, dar galįs ilgai gyventi. Tur 
but, gyvenime neturėjot bėdų, rūpesčių? pa­
klausiau.

— Ne, savo gyvenime daug ko patyriau ir 
vargau, kaip ir kiti. Tiesa, mano darbas buvo 
nesunkus: didžiausią savo gyvenimo dalį pa­
likau tarnaudamas dvaruose, kaip darbų pri­
žiūrėtojas. Bet negaliu sakyti, kad butų jau 
taip visai lengva buvę. Tarnavau Kunigaik 
Ščio Oginskio dvaruose ir kitur. Vėliau persi- 
krausčiaų gyventi į Rygą.

Svaiginančių gėrimų mažai tegėriau ir 
nerūkiau. Tik patekęs į miestą tarp aukštesnių 
žmonių negalėdavau atsisakyti negėręs, bet 
vis tatai dari i u ne iš noro, o gyvenimo aplin­
kybių verčiamas. Mat, mane žmona dažnai 
pajuokdavo. „Kas, girdi, tu per vienas, nei 
geri nei rukai!“ Kai eidavom su. žmona per 
miestą, ji norėdavo, kad aš ruky au. Aš žino­
ma, rūkydavau, bet tik geniausios rūšies eiga 
rus. 7. jonai tai patikdavo. O man tai vistiek, 
a bu. iau galėjęs ir nerūkyti, dabar jau senai 
nerukatf.

Na, o kartais ištraukti dabar netenka? 
-Kai kada kokią burnelę ištraukiu, bet 

be didelio noro. Alaus ir ne labai geriu, 
bet kai verčia gerti, neatsisakau. Mėsos 

l valgau, tik ne per daug. Daugiausia vieną sy- 
i<i mėsišką valgį per dieną, o šiaip labai mėg­
stu pienišką valgj. Kavos nemėgstu, jeigu jau 
geriu, tai arbatą. Vakarais nedaug valgau. Jei 
gū kartais pasitaiko valgyti vakare kokį stip 
resnį valgį, tai nakčia negaliu miegoti.
Kaip kelionė, Amerikos gyvenimas, kas ten gero.

Kaip nuvažiavau, taip ir parvažiavau 
labu laim.njai. Vadinamoji jurų liga mane 
n !:iek‘nepaveikė ir nėmaž nejutau. Mane 

I Ame. ikojc lietuvių draugijos labai maloniai

Bet katalikai nesitenkina darbininkų 
reikalus rupinę atskirose valstybėse jie tą 
klausimą pastatė tarptautinėj plotmėj ir toj 
plotinėj jį nori išspręsti. Prieš Berlyno kon­
ferenciją (1900 m.) kardinolas Jakobini rašė 
Dr. Decurtinoni laišką, kuriame patiekė kon­
ferencijai programą ir siūlė joje iškelti dar­
bininkų klausimą. Bet kardinolo troškimai 
nebuvo patenkmti, Berlyno konferencija 
darbininkų klausimo nesvarstė. Tačiau po to 
įvykusiame Ciuriche tarptautiniame kongrese 

: buvo svarstomas darbininkų ir darbo 
dienos nustatymo klausimas. Iš katalikų pu­
sės kalbėjo du vokiečiai- kun. Oberdorfer ir 
Schirmer Juodu pažymėjo,kad darbo dienos 
sutrumpinimo reikalas plaukia betarpiškai iŠ 
socialio teisingumo ir darbininko žmogiškos 
vertybės. Ji reikia pravesti dar ir dėl to, kad 
darbininkas, kaip ir visi žmonės, turi augštes- 
nj, ne šios žemės paskyrimą. Laikytis vėl 8 v. 
darbo dienos, kaip nori socialistai nėra reika 
lo. Bet kongresas turi pravesti išmintingą ribą 
atatinkamą įvairias visy pramonės šakę; sąly­
gas Toks nutarimas padarys milžinišką Įspūdį 
viešajai nuomonei. Tai trumpa katalikų nuo­
monė.

1897 m. rugpjūčio mėn. įvyksta tarptau­
tinis kongresas darbininkų įstatimdavystei 
aptaiti Belgijos sostinėj Briusely. Katalikai 
ekonomininkai ir visuomenininkai čia taip 
stoja griežtai ginti darbo dienos ilgumo nu­
statymo reikalą. Tą patį reikalą Paryžiaus 
tarptautiniam kongrese 1900 m. gina vokietis 
kun. Hitze ir belgas katalikas /erhaegen.

Taip siekia katalikai darbo dienos ilgu­
mo sureguliavimo. Jie pirmi tą klausimą iškėlė 

įjie visur jį gynė ir gina, ir beabėjo, apgins, 
nes šiandien jis rimtai pastatytas ne tik 
visuose kulturimuose kraštuose, bet ir tarp­
tautiniam forume. Suorganizuotas prie Tautų 
Sąjungos Tarptautinio darbo biuras riša tą 
klausimą tarptautiniu maštabu. Užimta šiuo 
klausimų katalikų pozicija visai suprantama. 
Jie kitaip elgtis ir negali. Nes žmonės, kurie 
skelbia ir reikalauja gerbti darbininko žmo­
gišką vertybę, atsižiūrėti į jo dorovinius ir 
protinius reikalus, duoti jam galimybės atlikti 
t-iv i ir piliečio pareigas, sutikti negalimu esa­
ma padėtimi, kurioje darbininkas yra taip 
išnaudojomas ir apkraunamas sunkiai pake 
liarriu darbu, kad jam pačiam rimtai kyla 
klausimas, ar jis yra galęi gale žmogum. Gy­
venimo sąlygos turi būti sutvarkytos taip kad 
kad jos pačios darbininkui j tą klausimą atsa­
kyty: „taip tu esi žmogus lygus su visais 
kitais“. O tai įvyks katalikų dėka.

SKINDERIO PASAKOJIMAI.
Su paskutinę lietuvių amerikiečių ekskur 

sija parvažiavo į Lietuvą žinomas Jurgis Skin 
deris, 105 mėty senis, kuris pernai buvo išvy­
kęs Amerikon aplankyti savo vaiky. Nors toji 
senatvė, tarp lietuvių ne taip iau didelė reteny 
bė, bet pats Skinderi# vis dėlto retai pasauly­
je sutinkamas žmogus. Sutikęs nenorėjau tikė­
ti,kad kalbu su šimtamečiu šios žemės gyven­
toju.

Daugiausia skil iau jam 60 metų. Nors jo 
metų skaičių žinojau, bet kaip paprastai,nusi­
stebėjau, kad tokio amžiaus jis neatrodo. Iš­
traukia pasą. Jame aiškiai įrašyta; Jurgis Skin 
dėns gimęs 182 1 metais, gruodžio mėn. 16 
dieną.
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IŠEIVIŲ DRAUGAS. 3

priėmė teikė visokios pagalbos. Ten važinėjo 
mane po Amerikon miestus ir su kai kuriais 
artistais rodydavome visokius šposus. Aš dar 
labai gerai šoku kazoku ir kitus miklius šo 
kius. Susirinkdavo jų pasižiūrėti ne tik lietu 
viii, bes ir kitataučiai. Amerikos laikraščiai, 
apie mūšy vakarus labai plačiai rašydavo.

Skinderis seniausias vandenyno keleivis. 1
Kai tik atvažiavau, tuojau mano atvaizda 

laikraščiai įdėjo. Pagaliau amerikiečiai beie­
škodami visokių pirmenybiŲ, arba rekordų, 
surado, kad aš buvau seniausias žmogus, kurs 
kada nors keliavo per Atlanto vandenyną nuo 
Amerikos atradimo ligi dabar. Taigi pasta­
čiau šios rūšies rekordą. Tai mare dar labiau 

■garsino. Man buvo labai malonu, kad tą 
mano pirmenybę rišo su mano giminės var­
du, vadinas, mano ilgas amžius patarnavo 
mano giminės garbei ir išplėtimui lietuvių 
nrdo Amerikoje Savo kelione as labai paten 

hiatas ir man labai malonu bus prisiminti va- 
Įlandos, praleistos tarp lietuvių Mitroj pusėj 
Inndenyno.

Tačiau šimtą karty gerau Lietuvoje, 
j —Tai gal butų buvę galima ilgiau ten 
■ pasilikti? klausiau, pertraukos jo pasakojimus 
I ipie malonų priėmimą.

Ne, nenoriu. Amerikoje gyventi nemie- 
lli. valgis netinka ir oras kažkoks nesveikas. 
■Pradėjau jausti, kad ten begyvenant sveikata 
■menkėja. O tas nuolatinis triukšmas, tai man 
■jau be galo įkyrėjo; nei naktį, nei dieną ra- 
Iniybės nėra. Tiesa, ten žmonės bagotesni bet 
■šiaip jau visas gyvenimas man netinka. Lietu 
■toje aš tunu šviežio sveiko pieno kiek noriu, 
■šviežios mėsos o amerikiečiai laiko už gerą 
■3-4 metų gyvulių mėsą, aš tokios visai nega­
iliu valgyti.
I Tai vis dėlto Lietuvoje geriau.- abejoda- 
Imas klausiau.

•Šimtą kartų, trumpai ir aiškiai atsako.
Paveiksle mačiau turėjot didelę Barzdą. 

Kodėl apkarpyta.
Tai Amerikoje turėjau nukirpti. Mat, pra 

dėjo iš manęs juoktis, vadindavo maskolių, 
žydu. Gatvėj išėjus vaikai pradėdovo aplin­
kui suktis. Norėdamas ramybės buvau verčia 
mas barzdą nukirpti. Grižus į namus, vėl ra­
miai pagyvensiu, pailsėsiu. Šviežias pienas, 
teras maistas nėra jokių bėdų. Mudu su žmo 
fele dar labai lengvai apdirbame savo ūkelį. 
turns nieko ten netrūksta. Bus ramu, o tai 

m labai patinka. „Rytas“.
L---------------- ------------------------------

Po Europa besi, 
bastant.

Sau Sebastianas

f Kaip pirmiau minėjau, Ispanijon įva- 
iavęs pirmiausiai apsistojau San Sebastiano 
pešte. Tai, palyginamai, nemažas miestas, 
irįs netol šimto tūkstančių gyventojų. Guli 
Iprie pat jūrių. Oras ten nekarštas, tat vasa 
•s laiku čion suplaukia nemaž žmonių atosto- 
<$ perleisti ne tik iš Ispanijos, bet ir iš 
pneuzijos ir kitų kraštų. Nemažai apsilanko 
' amerikiečių. Ispanijos karalius čia turi 
forumus, kuriuose perleidžia porą vasaros 
Inesiy. kuomet Madride begaliniai karščiai. I

Ypatingai graži San Sebastino jūrių įlan­
ka. Ji panėši į arklio pasagą, apvalainė, o nuo 
plačių jūrių bangų ją saugo dar pora šalyj 
Palei įlanką gražus medžiais apsodintas, ke­
lias. Čia, ypač vakarais jaunuoliai išeina pasi­
vaikščioti. Tik pagirtina, kad Ispanijoje, pa­
prastai, nematysi vakarais vaikinų su mergi­
noms vaikščiojant, vaikinai vaikščioja dainuo 
damį tik su vaikinais.

Jau Sebastiane teko pažinti ispanų valgis 
Viešbučuose tiek daug jo duodama kad ir su 
virškinti negalima. Neskaitant sriubos pudingo 
sūrio ir vaisių, duodama kejuri valgiai, tik 
neispanas ne visus jų valgius tegali valgyti. 
Valgiai taisomi ne su sviestu ar taukais, bet 
su aliejų dirbamu iš alyvų vaisių. Kito valgio 
teprisieina tik paragauti. Šeimininkas tai pa­
stebėjęs, - klausia: ,,Non gusta? neganiu? 
Noroms nenoroms turi atsakyti, kad „non 
gusta“

Pavyzdingas katalikas.
z Išvažiuojant iš Sebastiano į Madridą 
vagono skyriun, kuriame tik vienas tebuvau, 
Įėjo vidutinio amžiaus, su nedidele barzdele 
inteligentiškas žmogus. Ilgai nelaukdamas 
jis užkalbino mane ispaniškai. Atsakiau, kad 
ispaniškai aš nemoku, ar nemoka jis pran 
euziškai. angliškai ar vokiškai. Tų kalbų jis 
nemokėjo, mokėjo tik ispaniškai ir baskiškai 
Nors mano žodynas ispanų kalbos visai men 
kas, vienok šiek tiek mudu susikalbėdavova 
Pritrukus žodžių, pavartodavova ir pirštus, 
lig kokie nebyliai.

Mano nepažįstamas draugas, pasirodė, la 
Lai įdomus žmogus. Esąs orkestro vedėjas, c 
dabar važiuojąs Madridan inžinieriaus ekzamc' 
nų laikyti. Dar jis ir ne ispanas, o baskas. Pa 
rodžiau jam nuo tėvų jėzuitų gautą baskų kai 
bą knygelę. Suprato jis, kad baskus myliu, tat 
tuoj patėmijau, kad pajuto prie manes simpa­
tiją. Pasisakiau esąs lietuvis, nedidelės tautos, 
kaip ir jis pats, narys. Pasirodo, jog jis apie 
Lietuvą ne pirmą kartą girdįs, net šiek tiek ii 
musų istorijos bežinąs. Bet kas man buvo įdo 
miausia tai jo maldingumas, ir tai ne bet koks 
bet giliai paremtas protu. Jis skaitė filozof ik 
kai asketinę iš anglų kalbos verstą knygą ir ne 
sidrovėjo vagonė kalbėti rožančių. Tai pavyz- 
dis, koks turėtų būti kiekvienas katalikas. 
Nors ir sunkiai mudviem buvo susikalbėti, 
bet maloniai perleidova apie penkias valan­
das bendros kelionės. Privažiavus Burgos 
miestą, aš su juo atsisveikinam jis nuvažiavo 
tiesiai į Madridą, o aš išlipau Burgos katedros 
pažiūrėti. Stebėjausi savo draugo pagarba, ku 
rią jis, matomai, reiškia kunigams inteligentas 
norėjo bučiuoti ranką nepažįstamah kunigui

(Bus daugiau)

KORESPONDENCIJOS.
GLASGOW. Sekmadienį, 1 rugsėjo, 

Glasgow*© kaip paprastai atsibuvo lietuvių pa 
maldos. Pamaldas atlaikė gerb. kun. J. Pe­
trauskis ir pasakė gražy, remdamasis tos die 
nos šv. Evangelija, pamokslą apie įvairius 
papiktinimus. Jis išaiškino, kokiu bu 
du, įvairus papiktinimai žmonėse platinasi ir 
reikia, kokios jų buna pasekmės, ir kaip liga 
nytojas jų skleidėjus labiausia pasmerkia ir tt.

Žmonių ir šį sartą bažny inn į pamaldas 
buvo susirinkęs diktokas būrelis. Buvo maty­
ti ir iš k ur atvykusių. Koras, p. A. Lebedžio 

vedamas, per pamaldas gražiai lietuviškai ir 
lotyniškai pagiedojo Iv. giesmių.

Netrukus po pamaldų įmonės susirinko 
Blaivybės draugijos svetainėn, kame buvo 
koncertas su vaidinimu.

Scenoje pastatytą juokinga 4-rių veik­
smų komedija: „B-d o n puolęs sausas ncbekel 
si.“

Veikalas parodo, kaip stambi Lietuvos 
dvarininkų—Radzvilų šeima nors pati ir bū­
dama „aukštos kilmės“, ir „poniško kraujo“, 
vienok savo dukterį apvesdina visiškai ne su 
sau lygiu, ir ne su „aukštos kilmės ir poniško 
kraujo“ vyriškiu, dėlei to, kas pastarasis bu­
vęs gan turtingas. Vienok jų duktė pradeda 
savo vyro nemylėti, o meilindamosi prie ku­
kio ten „ponaičio“, įvairiausių šposų |am iš­
krečia.

Veikalas suvaidinta gan gerai. Mat jį su­
vaidino geri, ir išsilavinę artistai, kas publikai 
labai patiko, ir juokų visi turėjo iki sočiai.

Po vaidinimo p lė Davidoniutė padekla­
mavo vieną eilutę, o paskiau koras p. A. Le- 

’bedžio vedamas, gražiai sudainavo kelias dai­
nas

Dainoms pasibaigus gerh. kun. J. Petrau 
skis valandėlę pakalbėjo apie rekalingumą su­
tverti Glasgow*© Sk. L. K moterų drjos skyrių 
kad jos organizuotos galėtą daugiau 
kultūros srityje nuveikti, negu dabar.

Žmonių per koncertą buvo veik pilna sve­
tainė, ir visi patenkinti ir linksmi jam pasi­
baigus išsis kirstė namon. X.

MANCHESTER Rugpjūčio 25 dieną 
i Lietuvių Kliubas surangė vakarą suvaidinimu. 
Artistai buvo užkviesti iš Londono. Būrelis 
„Rūtos“ draugijos narių pastatė scenoje vie­
no veiksmo komediją: „Kuprotas Oželis“. Po 
to buvo duologas, monologas, eilės ir tt. Pro 
grame dalyvavo panelės. O. Kasparavičiūtė, 
O. Kasikauskaitė, R. Sleznikaitė, O. Ričkiutė, 
O. Sakalauskaitė ir O. Mažioaytė. H vyry po 
nai. P. Bulaitis, P. Keveleitis, J. Kasparavi­
čius ir J. Kasikauskfs.

Nors artistams nepatogu buvo vaidinti 
dėlei blogai prirengtos scenos, bet savo u’duo 
tis atliko gana gerai. Kadangi šis vakarėlis 
Manchestery pirmutinis, tat ir žmonių jin ne 
mažai susirinko, ir visiems jis patiko. Tvarka 
ir buvo nebloga, tik keletas nenuodramų pri­
siėjo numalšinti.

Vakaras užbaigtas Tautos Himnu, o po 
poros trumpy prakalbų vietiniai muzikantai 
pagriežė keletą šokių.

Reikia tarti ačiū vakaro rengėjams 
moterims pasidarbavusioms prie užkandžių 
pagaminimo ir visiems kuo nors prie vakaro 
surengimo pasidarbavusiems, o ypač London 
lietuvių draugijos „Rūta“ pirmininkui Stani­
kui, dramos vedėjui P. Bulaičiui ir visiems 
artistams.
Manchestsrio lietuvių Kliubo pirmininkas.

J: Žtnuidinas.

BELLSHILL Rugsėjo 1 dieną persis­
kyrė su šiuo pasaulium a. a. Ona Kvainans- 
kieuė, sulaukusi 58 amžiaus. Velionis paliko 
dideliame nuliūdime vyrą tris sunus ir dvi 
dukteri, kurių vien , jau ištekėjusi A. a. Ona 
paėjo iš Dumiškių kaimo, Prienų parankos, 
Škotijoje išgyveno 26 metus, visą tą laiką 
Bellshill kolonijoje.
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4 I plVIV DRAUGAS

Velionis buvo pavyzdinga katalikė ir vi į 
sų žmonių mylima. Kol dar gyvavo Blaivybės 
draugija, velionis priė jos priklausė, o pasku 
tintais metais buvo Saleziečių draugijos rėm­
ėja. Prieš mirtį įą aplankė gerb. kun. Patrau­
kia, kurs jai suteikė paskutiniuosuis šv Sak­
ramentus, o numirus jos kūną aplankė daug 
Bellshill kolonijos lietuvių, siųsdami
A ukščiausięji savo maldos ūš jos vėlę. Tre­
čiadienį, 4 rugsėjo, 3val p..p., Kun. Petrauskio 
ir būrio lietuvių lydima, palaidota Bothwell 
park kapinėse. Ilsėkis brangi tautiete Škotijos 
žemelėje, atavo vėlę tepriima Viešpats pas 
save!

paa

J. M.
CRAIGUELJK, Sąjungos kuopai aplei­

dus turėtąją svetainę, kuopos veikimas buvo 
lig sustojęs, bijojome, kad ji visai nepairtų. 
Pereitą sekmadienį, 1 rugsėjo turėjome susi 
rinkimą, kuriame daug kalbėta apie veikimo 
atnaujinimą. Nutarta rūpintiems greitu Luku įsi 
gyti kokią pastogę, nes pinmginis kuopos sto 
vis nėra blogas Reikalinga tik daugiau vidny 
bės ir pasidarbavimo. Reikia tikėties, kad 
Craigneuko lietuviai vėl iš miego pabus ir ima 
bendrai veiks Dievo, lietuvybės ir savo nauj 
dai

Dar reikia pažymėli, kad kuopos raštve 
džiu išrinktas A. Antanavičius. Tuo viskas ir 
užsibaigė,

turi prigimties rubežius. iš vakarų juras, iš 
ryty Negyvąsias Juras ir Jordano upę, tik iš 
šiaurės pusės, tarp prancūzę valdomos Sirijos 
rubežms dirbtinai išvestas.

Kaip minėjau, Palestina—pailgas ir siau 
ras kraštas, nuo Viduržemių pajūrio j tris ke 
turias valandas galima automobiliu skersai per 
visą Palestina, iki pat Jordano upei, pervažiuo 
ti. Tokiu trumpu Luku žmogus gali pamatyi 
trejopos rušies parptą išilgui pajūrio derlingai 
lygumu, už jos palengvėl pradedi lipti į ka! 
nūs, kurie pasiekia suvirs 2000 pėdę aukštį o 
paskui staiga Jordono slėnis. Oras pajūryje 
oana us į pietinės Europos, Jordono slėnyje 
• Afrikos, tiek sausas ir karštas.

(Bus daugiau)

Ten buvęs

Palestina.
Pasiliejus Palestinoje žydų ir arabų krau 

jui, ne vienas norėtų šiek-tiek daugiau apie 
Š| kraštą išgirsti. Palestina kitaip vadinama 
Šventoji Žemė Joje užgimė, gyveno ir mirė 
pasaulio Išganytojas Jėzus Kristus. Žydams 
ji brangi kaipo jų senovės tėvynė. Ją gerbia

Didelės iškilmės Craighead'e
Šį sekmadienį, 8 rugsėjo, Craighead'o 

Tėvų Jėzutų namų sodne rengiamos didelės 
iškilmės paminėti šimtmetinėms sukaktu­
vėms nuo laisvės suteikimo Katalikų Bažny­
čiai Britanijoje. Lygiai 1 vai., dalyvarųant 

I Glasgow arcivyskupui, Dunkeldo vyskupas 
Toner atlaikys šv. Mišias, o vienas pranciško 
nes vienuolis iš Londono pasakys pamokslą. 
Pradedant 12 vai. grieš trys orkestrai. Įėjimas 
j iškilmes laisvas, ankauja kiek kas nori.

Craighead yra keletas minučių ėjimo 
nuo Bothwell'o tilto. Kadangi, tikimasi, bus 
ten daug žmonių, tat karu ar busu iki tiltui 
atvykus, lengva bus su visais žmonėmis į 
Craighead'ą nueiti. Kas nesigaili keletos penų 
pavažiuoti, patartume į šitas iškilmes apsilan 
kyti. Joms pasibaigus, netoli bus pėstiems 
a neiti j lietuv' ų pamaldas Burnbanke.

taipogi ir mahometonai, nes ten gyveno Ab­
raomas, kurio ainiais jie save skaito: Palestina 
matė daugybę valdovų. Ją valdė ir žydai, ir ry 
miežiai, ir Bizantijos imperatoriai, retkarčiais 
įsiviešpataudavo joje kryžeiviai, pagaliaus per 
kelius prieš Didįjį Karą šimtmečius ją valdė 
turkai, kol 1917 ir 1918 metais jų neišvarė 
anglai. Paskutinieji 1922 metais gavo ant Pa" 
lestinos mandatą, t y. pavesta jiems Palestina 
globoti, kaip kad, tėvams mirus, nepaugęs vai 
kas globojams. ,

Anglams svarbu buvo atsistoti Palestinoje, 
nes nuo jos netoli taip svarbus jiems Suezo 
kanalas; be to per Palestiną eina tiesus oro 
kelias į Mesopotamiją ir Indiją. Valdyti šis 
kraštas anglams ne taip jau lengva Nors žydų 
Palestinoje nedaug, bet jie žiuri į šį kraštą 
kaip į savo tėvynę, jie norėtų ją padaryti 
kažką panašų į žydų, valstybę. Žydų piniguo­
čių bijodami, anglai per Didijį Karą ir priža­
dėjo, kad, išliuosavus Palestiną iš turkų rankų 
joje bus įsteigta žydų tėviškė. Karui pasibai 
gus, žydų sijonistų organizacija, rūpinantis 
žydų valstybės atgaivinimu, ir spiria anglus 
tą savo pažadą išpildyti, iš antros gi pusės, 
anglų pataikavimas žydams sukelia arabų ne 
apkantą, o to anglai labai bijosi, nes jų impe 
rijoje gyvena daugybė Mahometo tikybos iš 
pažintojų.

Tikroji Palestina, nepriskaitant jon Už- 
jordanoi, nedidelis kraštas, tik 9000 ketvirtai­
nių angliškų mylių. Tęsiasi jis palei Vidurže 
mio juras iš šiaurės į pietus. Iš trijų pusių jis

Išvažiavimo proga pigiai parduodamas i 
k ish Restaurant.

SHIELDS 
apielinkĮjr

'’’ 
1 

■
....

R C.
Bellshill 
paminklu dirbėjas
Bothwell Kapinių 
Vartai. Bellshill Mar­
muro darbai: 
Davidson St.. Bells­
hill. Atlieka visus 
kapinių darbus: dir 
ba paminklus, atnau­
jina juos, kala parašus 
irt. t.

KRYŽIAI IR TIKYBINIAI IŠDIRBI­
NIAI-MUSU SPECIJALYBĖ 
Kreipties galima ir i namus.

428 Main St. BELLSHILL

Joseph Potts ir Co. '
Hamilton Rd., Bellshill.

Motorkariu Isnuo- I
motojas >r laidotuviu 

Rengėjas,.
Laidotuvėms turi motorkarių ir 
arklinių vežimų.
Įstaiga atidara dieną ir naktį. 
Parduoda ir taiso motorka- 
rius ir motorinius dviračius. 
Vist darbai atliekami gerai 
painin'* mis kainomis. «

Telefonas: Bellshill 6.

Kaina tik A 30 ir pigi randa. Prie reatora 
no yra ir butas gyvenimui.

Adresas; M Mitchell,
15, Harriet St, Pollokshaws W.

GLASGOW* - .

JAMES KIRKLAND 
PAMINKLŲ DIRBĖJAS

Gražių stiprių ne 
brangiomis kainomis

Įstaigos atdaros ir 
šeštadienio vakarais

Prašome jsitėmyti 
telefono numerius:

Bdlsjiill * — 115
Alolliei well — 96

DIRBTUVIŲ ADRESAI 
Airbles St., Motherwell;

ir Bothwell Pmk Kapinėse
Bellshill

Skyrius Airbles Kapinės
Established 1863 m.

Jei Turite Laidotuve 
ar jums šiaip reikalinga automo­
bilis paūšamdyti, kreipkitės į 

P. irJ. Sherry.
|ų įstaigos yra šiose vietose

178 Quarry Št. HAMILTON
45 Park St. MOTHERWELL 

90Shieldmuir St. CRAIGNEUK 
Mossend Cross, MOSSEND.

Prašome įsitėmyti musų įstaigų 
elefonų numerius:

— (Hamilton 530, Motherwell 430, Wishaw2 
Craigneukskyriui)Bellsh>ll93(Mossendosk

Atkasti 1863 metu sukilėly kaulai. , 
Bekasant Ožeškienės gatvę Kaune,į 

atrasti 1863 metais Per lenkmeti pakartų 
sukilėlių kaulai. Iš pradžios sukilimoj 
dalyvius rusai šaudė, bet po to, kaipj 
bešaudant buvo sužeistas Kauno gubernatoJ 
rius, buvo įsakyta sukiličlius nešaudyti, bed 
karti.
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